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ВОВЕД


I. ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДИ СО ЗАКОНОТ И ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ
Реформската агенда за Република Северна Македонија (Акција 98) наложува целосно транспонирање на правото на Европската Унија за интелигентни транспортни системи (ИТС). Релевантното национално законодавство мора да стапи на сила до крајот на 2026 година. Дигитализацијата на транспортот претставува основен елемент на оваа реформска програма. Овој елемент е договорен за време на консултациите со Европската комисија. Европската Унија има за цел да ја подобри безбедноста, ефикасноста и удобноста на учесниците во сообраќајот, патничкиот транспорт и корисниците на урбаната микромобилност.
Стратегијата им обезбедува на овие корисници информации и услуги во реално време. Примарното решение бара секоја земја да воспостави Национална пристапна точка (НПТ). Релевантните иматели на податоци ќе ги пренесуваат своите податоци во НПТ. Корисниците ќе преземаат податоци за сообраќајот, патувањата и состојбата на патиштата за да ги подобрат услугите за учесниците во сообраќајот.
Градот Скопје управува со развиен систем за управување со сообраќајот и јавниот превоз од Градскиот центар за управување со сообраќајот. Прилагодувањето на системите за пренос на податоци во НПТ, бара специфични телекомуникациски и информатички модификации, врз база на постоечката техничка инфраструктура. Градот Скопје служи како назначен урбан јазол во рамките на Трансевропската транспортна мрежа (ТЕН-Т). Законот за јавните патишта ќе ја вклучи дефиницијата за „Урбан јазол“ од Регулативата на ЕУ за ТЕН-Т.
Одредбите од Законот за градот Скопје, не бараат експлицитно интегрирање на локалните податоци за транспорт со системите на централно ниво. Овој пропуст ја ограничува оптимизацијата на логистичките процеси. Ваквиот недостаток на интеграција, го попречува обезбедувањето информациски услуги за патување низ државата, поврзани со безбедноста, состојбата во сообраќајот и мултимодалноста.
Законот за дополнување на Законот за градот Скопје е дел од поширок законодавен пакет, предложен од страна на експерт ангажиран преку СУПРАЕ проектот со помош одобрена од Европската делегација, а со цел да се надминат забешките Европската комисија, дека нема доволно обврзувачки законски механизми кои би гарантирале спроведување на ИТС на територијата на РСМ.
Пакетот вклучува координирани измени на пет законски акти: Законот за јавните патишта, Законот за превоз во патниот сообраќај, Законот за железничкиот систем кои се во надлежност на Министерството за транспорт, понатаму Законот за безбедност на сообраќајот кој е во надлежност на Министерството за внатрешни работи на патиштата, како и Законот за градот Скопје во надлежност на Министерството за локална самоуправа. На тој начин ќе се воспостави  една заокружена целина за потполна примена на ИТС на територија на Република Северна Македонија, со што ќе се постигне целосно усогласување на националното со европското законодавство во делот на ИТС  и ќе се исполнат соодветните цели од Реформската агенда со рок до декември 2026 година.

II. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА НА ПРДЛОГОТ НА ЗАКОН
Предлогот на законот за дополнување на Законот за град Скопје, се заснова врз истите цели и начела, врз кои е заснован Законот за град Скопје.

III. ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН ВРЗ БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА
Предлогот на законот не предизвикува финансиски импликации врз Буџетот на Република Северна Македонија.

IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ И НАЧИНОТ НА НИВНОТО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, КАКО И ПОДАТОЦИ ЗА ТОА ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ
За спроведување на предложениот закон, не се потребни се дополнителни финансиски средства од Буџетот на Република Северна Македонија.

V. УСОГЛАСЕНОСТ НА ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН СО ПРАВОТО НА ЕВРОПСКАТА УНИЈА
Предложените измени и/или дополнувања во наведениот законодавен пакет, вклучително и во Законот за дополнување на Законот за градот Скопје, ги транспонираат клучните правни акти на Европската Унија: Директивата 2010/40/ЕУ, изменета со Директивата (ЕУ) 2023/2661, со што се врши усогласување со правото на Европската Унија како дел од предоворите за членство и се поттикнува развојот и широката примена на ИТС помеѓу надлежните институции.

ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН
ЗА ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ГРАДОТ СКОПЈЕ (*)



Член 1
Во Законот за градот Скопје („Службен весник на Република Македонија“ бр.55/04 и 158/11), во член 10 став 1 во точката 4 по алинејата 16, се додава нова алинеја 17, која гласи:
„- дејствува како урбан јазол во рамките на Трансевропската транспортна мрежа (ТЕН-Т) и обезбедува податоци за патување и сообраќај до Националната пристапна точка (НПТ), за потребите на интелигентните транспортни системи, согласно прописите од областа на јавните патишта и патниот транспорт.“


Член 2
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република Северна Македонија“.














(*) Со овој закон се врши усогласување со Директивата 2010/40/ЕЗ на Европскиот Парламент и на Советот од 07 јули 2010 година за рамката за воведување на интелегентни транспортни системи во патниот сообраќај и за интерфејси со останатите видови на сообраќај(CELEX бр.32010L0040) и Директивата 2023/2661 на Европскиот Парламент и на Советот од 22 ноември 2023 година за изменување на Директивата 2010/40/ЕУ за рамката за воведување на интелигентни транспортни системи во патниот транспорт и за интерфејси со другите видови транспорт (CELEX бр. 32023L2661).
